Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 6/2026 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2026
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO CURSO TECNICO EM BIOTECNOLOGIA

RESULTADO FINAL DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA  DA RESERVA DE VAGA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,  nomeado pela Portaria nº. 727/Reitoria/IFB, publicado no D.O.U, de 01 de Agosto de
2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Final da análise da documentação
comprobatória de reserva de vaga do Processo Seletivo do Curso de Técnico em Biotecnologia ofertado pelo Campus
Planaltina, para ingresso no 1º Semestre Letivo de 2026.

1. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
1.1 DIVULGAR, conforme o Edital 6/2026 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA, de 06 de fevereiro de 2026, análise da
documentação comprobatória de reserva de vaga.

1.2 Em conformidade com o cronograma próxima etapa será o sorteio eletrônico pelo Sistema de Gestão de Processo
Seletivo (SGPS), on-line no dia 02/03/2026 as 10h, pelo  link: meet.google.com/fsg-uxro-xgg  , conforme Edital
6/2026 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA.

1.3 Todos participam do sorteio, mesmo os candidatos com reserva não comprovada, concorrem nas vagas de Ampla
Concorrência.

(documento assinado eletronicamente)

Nilton Nélio Cometti

Diretor-Geral do campus Planaltina Portaria nº. 727/Reitoria/IFB, publicado no D.O.U, de 01 de Agosto de 2023

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 27/02/2026 13:44:19.

Este documento foi emi3do pelo SUAP em 27/02/2026. Para comprovar sua auten3cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

680881
40f32f92e9

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

https://meet.google.com/fsg-uxro-xgg?authuser=0

	Documento assinado eletronicamente por: